
 

 

    

ТЮМЕНЦЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

    

Р Е Ш Е Н И Е  
 

    

 
 

25.06.2024  №  
с. Тюменцево 

                                   
О деятельности работы культуры  

Тюменцевского района 

 

 

      Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по культуре и 

делам молодёжи Администрации Тюменцевского района Дрыленко О.В. «О 

деятельности работы культуры Тюменцевского района» в соответствии со статьёй 

24 Устава Тюменцевского района, Тюменцевское районное Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 

         

1. Информацию председателя комитета по культуре и делам молодёжи 

Дрыленко О.В.  «О деятельности работы культуры Тюменцевского района» 

принять к сведению (Приложение 1) 

2.  Отметить положительную работу комитета по культуре, и делам молодёжи 

Администрации района, учреждений культуры по выполнению целевых 

показателей по нацпроекту «Культура». 

3. Усилить работу по привлечению внебюджетных средств, активизируя 

участие филиалов учреждений культуры в грантовых проектах и конкурсах. 

4. Рекомендовать Администрации района: 

- поддерживать материально-техническую базу; 

- сохранить кадры работников культуры; 

- не допустить закрытия учреждений культуры; 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную     

комиссию по вопросам местного самоуправления, социальной политике, 

законности и правопорядку (Калужина Т.Ф.). 

 

Заместитель председателя районного 

Собрания депутатов                                      Г.И. Бессонова 
 



                                                   Приложение  

к решению РСД №_115__ от _25.06.2024______ 

 
 
 

Отчет деятельности работы культуры Тюменцевского района 
 

Добрый день, уважаемые депутаты и приглашённые! 
 

В Тюменцевском районе функционирует учреждение дополнительного 

образования «Тюменцевская детская школа искусств» и муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Многофункциональный культурный центр», 

который включает в себя отделы “Тюменцевский районный дом культуры”, 

“Тюменцевская межпоселенческая центральная библиотека имени Георгия 

Васильевича Егорова ”, сектор «Тюменцевская центральная детская 

библиотека», сектор ”Тюменцевский районный историко-краеведческий музей” 

и “Тюменцевский районный организационно-методический центр”, 27 

филиалов из них: 13 сельских библиотек и 14 сельских Домов культуры. 

При МФКЦ Тюменцевского района действует коллективы: заслуженный 

коллектив Алтайского края народный ансамбль 

«Древляне»,  

-  народный духовой оркестр;  

- народный ансамбль академического пения;  

-заслуженный коллектив народного творчества России, самодеятельного 

художественного творчества Алтайского края народный оркестр русских 

народных инструментов; 

- народный ансамбль преподавателей детской школы искусств «Тоника». Из 

них: ансамбль «Древляне» носит звание заслуженного 

коллектива Алтайского края, оркестр русских народных инструментов 

носит звание заслуженный коллектив России. Эти коллективы принимают 

участие как в крае так и за его пределами. 

Анализируя основные показатели работы КДУ района следует отметить, что 

число клубных формирований составляет-97, число участников - 975 человек) 

 Число детских формирований составляет 32, участников 369 человек. 

 Всего культурно массовых мероприятий 1677, количество посещений на них 

составило в 2023 г.- 80883 человека. 

 работники культуры принимпют участие в различных мероприятиях 

районного уровня и краевого: 

заключительный районный гала концерт коллективов художественной 

самодеятельности. 

Три коллектива «Многофункционального культурного центра» Тюменцевского 

района приняли участие в X краевом фестивале вокально-хорового искусства 

имени Леонида Степановича Калинкина, 26 марта, в селе Мамонтово. 

Народный ансамбль академического пения и заслуженный коллектив 

Алтайского края народный ансамбль «Древляне», показав хороший уровень, 



подтвердили присвоенные им звания «народный», став дипломантами 2 и 1 

степени. А фольклорный дуэт «Духаня» взял неплохую планку на таком 

уровневом мероприятии, удостоившись диплома 1 степени.  

В городе Новоалтайске состоялся зональный этап краевого фестиваля 

народного творчества «Мое Отечество- моя Россия». Первый этап фестиваля 

проходил в видеоформате. Многофункциональный культурный центр 

Тюменцевского района предоставил на суд жюри тематическую программу 

«Сильна Россия верою своей»  и была оценена дипломом лауреата.  

Как режиссер программы Лариса Гилева награждена дипломом лауреата. 

 

Проект «Клуб традиционного рукоделия «Оберег» получил поддержку в 

конкурсе грантов Президентского фонда культурных инициатив в сумме 446 

680 рублей. В клубе занимаются традиционными видами рукоделия, такими как 

вышивка, ткачество, вязание, бисероплетение, глиняная игрушка и урало-

сибирская роспись. 

В зону обслуживания библиотек Тюменцевского района входит 19 

населенных пунктов, в 14 из них работают стационарные библиотеки, а в 4-х 

(Сосновка, Вознесенка, Кулундинский, Трубачево)  обслуживание населения 

книгой осуществляется через библиотечные пункты. 

Главная цель работы библиотек Тюменцевского района  — предоставление 

ресурсов и услуг в виде различных средств и материалов для удовлетворения 

потребностей пользователей библиотек в области образования, информации и 

развития личности, включая отдых и досуг. 

Отдел «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» принимает участие в конкурсах 

различных уровней: краевой конкурс среди общедоступных библиотек Алтайского 

края по повышению правовой культуры избирателей (3 место 2021г.), краевой конкурс 

среди общедоступных библиотек Алтайского края «ПРОфинансы» (3 место, 2022 г.), в 

2023 году стали победителями в конкурсе на получение грантов Губернатора 

Алтайского края в сфере культуры с  проектом «Георгий Васильевич Егоров. 

Сохраним память вместе» (к 100-летию со дня рождения писателя – земляка Г. В. 

Егорова). 

     В ходе реализации проекта были созданы видеоматериалы, передающие 

атмосферу живого знакомства с писателем: видеофильм «Я не случайный гость 

родной земли», видео-обзор «Время не властно над именем», видеоролик 

«Жизнь его песни достойна», живая видео-газета «Литературным Егоровским 

чтениям посвящается...», видео-путешествие на родину Г.В. Егорова «Это было 

недавно, это было давно». 

Были изготовлены и установлены мемориальные таблички (дом, мельница, 

торговые ряды купца Винокурова, Свято-Троицкая церковь, озеро 

Колядинское)  с изображениями исторических объектов села Тюменцева, о 

которых идет речь в книгах Г. В. Егорова с цитатами из его произведений. 



         В ходе реализации проекта  было проведено 11 мероприятий, в том числе 

4 мероприятия в Ребрихинском, Каменском, Шелаболихинском районах. (село 

Усть-Мосиха и Ребриха Ребрихинского района, село Макарово 

Шелаболихинского района, город Камень-на-Оби.) Реализация проекта 

способствовала развитию литературно-краеведческого туризма в районе и 

укрепила авторитет библиотеки как информационного центра и центра 

популяризации творчества писателя-земляка. Опыт работы по реализации 

данного проекта освещался на страницах научно – практического сборника 

«Алтай библиотечный» (Вып.19), газет: «Алтайская правда», «Знамя Советов» 

(районная газета Ребрихинского района), на краевом зональном семинаре 

библиотечных работников «Современные подходы  к библиотечно – 

информационному обслуживанию жителей Алтайского края», на сайте отдела 

«ТМЦБ им. Г. В. Егорова» и в социальных сетях. 

Совокупный фонд библиотек Тюменцевского района составляет 163739 

наименований. Ежегодно фонд библиотек района пополняется на 2000 

экземпляров. Из районного бюджета ежегодно на комплектование книжного 

фонда  выделяется 60 000 рублей - 30 000 на подписку, 30 000 на приобретение 

книжных изданий. За счет районного бюджета фонд пополнился в 2023 году на 

173экземпляра. 

        Ежегодно отдел «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» участвует в конкурсном отборе 

муниципальных образований для комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований Алтайского края на краевом и федеральном 

уровне и входит в число победителей. Это дает возможность для привлечения 

дополнительных средств на пополнение фондов библиотек района книжными и 

периодическими изданиями. В 2023 году, благодаря успешному результату 

участия в данных конкурсах, удалось привлечь на комплектования фондов 

библиотек района книжными, периодическими и медиоизданиями   270 813 

рублей и приобрести  559 экземпляров книг. 

В 2023 году подписка на периодические издания осуществлялась за счет: 

• Средств районного бюджета на сумму: 28 849,26 

• Средств бюджета сельского поселения на сумму: 4 849,02 

• Средств от оказания спонсорской помощи на сумму: 16 881,23 

Всего на подписку было потрачено 50 579 рублей 51 копейка.  

Чтобы оперативно удовлетворять запросы пользователей сельские 

библиотеки - филиалы  активно используют в своей работе внутрисистемный 

обмен книг, значительно улучшая качество обслуживания читателей, чем 

поднимают авторитет библиотеки среди населения. Наиболее результативной 

формой  внутрисистемного обмена книг является предоставление документов 

по индивидуальным запросам пользователей. 



Также коллективом отдела «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» в рамках Года 

педагога и наставника был издан поэтический сборник заслуженного учителя 

РФ В. И. Рязанова «Людей связующие рифмы». 

К 100-летию со дня рождения писателя земляка Г. В. Егорова коллективом 

отдела «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» была издана отдельным изданием повесть Г. 

В. Егорова «Горсть огня», сборники документов: В. Козодаев «Земля все также 

солона», Г. В. Егоров «История не может быть безымянной» и т.д. 

Тюменцевский районный историко-краеведческий музей является не просто 

центром патриотического воспитания, но и важным центром культурно-

просветительской работы в районе. Экспозиции музея наглядно рассказывают 

об истории заселения и развития Тюменцевского района. 

  Основными фондами музея являются связанные с историей нашего района 

экспонаты, в числе которых, например, археологические находки; 

произведения искусства и ремесла, документы и изобразительные материалы, 

фиксирующие исторические события, происходившие в этой местности; 

предметы быта; мемориальные предметы, связанные со знаменитыми 

земляками; материалы, отражающие экономическое и техническое развитие 

района. То есть, краеведческий музей, стремится выявить природное и 

культурное своеобразие нашего района. 

Районный музей прошел долгий и сложный путь своего становления. Начиная 

как заурядный школьный музей, он прошел испытание временем. Сегодня 

музей стал более современным. Экспозиция выстроилась как цепь сменяющих 

друг друга культурно-исторических ситуаций-моделей: от архаической до 

новейшего времени. Экспозиция стала более познавательной и увлекательной 

за счет разных типов подлинных экспонатов, макетов, интерьеров, музейных 

инсталляций.   

   В музее 4 зала: «Из глубины веков», «Заселение», «ХХ век», «Боевая слава 

района». Действует 18 постоянных экспозиций.  

  Например, в зале «Боевая Слава района» несколько разделов: «Наш земляк-

писатель Г. В. Егоров, участник ВОВ», «Судьба российских немцев», «Всё для 

фронта – всё для Победы!», «Поклонимся великим тем годам. Великая 

Отечественная война 1941-1945 гг.», «Афганистан: наша память и боль», 

«Чеченская война – незаживающая рана». И новая экспозиция «Время Vыбрало 

нас», посвящённая нашим землякам, участникам СВО. 

    Коллекции музея год от года пополняются интересными экспонатами. За 

последние три года собраны большие коллекции: часов, радиоаппаратуры, 

аппаратуры для фотодела. Леонид Андреевич Лукьянов передал в музей 

коллекцию наград Конного завода. Пополнились коллекции посуды, предметов 

интерьера, этнографии. Самые ценные из предметов этнографии –это прялки с 

урало-сибирской росписью. Последнее поступление, которое заинтересовало 

весь край – фрагмент кости мамонта. Её нашли ребята из с. Юдихи. На 

сегодняшний день основной фонд музея составляет 6144 предмета. Все 

предметы занесены в Госкаталог музейного фонда РФ. Причём занесены 

раньше срока на три года (по плану до конца 2025г.). Коллекции музея 



представлены не только в экспозициях, но и во временных выставках, как в 

музее, так и за его пределами. Также привлекаются к выставкам архивы и 

творчество наших земляков. В год музей оформляет более 40 выставок.  

Музей тесно сотрудничает с коллегами из других учреждений культуры, с 

Комитетом по образованию и образовательными учреждениями: школами, 

Детской школой искусств, Центром детского творчества, Тюменцевским 

детским психоневрологическим интернатом. Музей предлагает две 

образовательные программы: «Региональный компонент» для 5-11 классов; 

«Родной край в истории государства российского» - для 1 - 4 классов. Для 

учащихся школ района, в музее проходят циклы музейных уроков: по 

краеведению (региональный компонент), по военно-патриотическому и 

трудовому воспитанию. Ежегодно на базе музея проходит районная историко-

краеведческая конференция школьников. 

Анализируя деятельность музея, необходимо отметить – показатели по 

нацпроекту выполняются. Этому способствуют, в том числе, новые подходы и 

методы работы.  

    В современных реалиях музей является не просто центром патриотического 

воспитания, но именно здесь был организован штаб волонтёрского движения по 

сбору гуманитарной помощи военнослужащим и мобилизованным землякам, 

которое сейчас действует по всему району. 

В ДШИ работают 6 отделений: музыкальное, хоровое, 

хореографическое, ИЗО, раннее эстетическое развитие, фотоискусство.  

Обучение реализуется по дополнительным предпрофессиональным и 

общеразвивающим программам: 

Фортепиано 8 лет обучения – количество учащихся 6 

Народные инструменты 5,8 лет – 6 уч-ся 

Духовые и ударные инструменты 8 лет – 12 уч-ся 

Музыкальный фольклор 5,8 лет – 18 уч-ся 

Хоровое пение 8 лет – 11 уч-ся 

Живопись 5,8 лет – 59 уч-ся 

Хореографическое творчество 8 лет – 70 уч-ся 

Инструментальное исполнительство 4 года -12 уч-ся 

 Эстрадное пение 4 года – 4 уч-ся 

Фотоискусство 4 года – 9 уч-ся 

 Изобразительное искусство 4 года – 23 уч-ся 

Раннее эстетическое развитие 2 года – 23 уч-ся 

 Всего контингент учащихся в 2023-2024 уч. году составил 250 уч-ся. В 2021-

2022 уч. Году – контингент 237 чел., в 2022-2023 уч. году – 239 уч-ся.  

Увеличение контингента произошло из-за популярности отделения 

Изобразительного искусства и Хореографического. 

С 2022 по 2024 год количество преподавателей не меняется – 18 человек, из них 

3 совместителя  



Участие в конкурсах (количество принявших участие и победителей): 2022 
год 
Региональный уровень – 26 учащихся 

Международный – 2 уч-ся 

Краевой – 38 уч-ся 

Зональный – 33 уч-ся 

Районный – 15 уч-ся 

Всего 114 чел. 
229 учащихся школы приняли участие в 24 мероприятиях школьного и 

районного уровней. 

Участие в конкурсах (количество принявших участие и победителей): 2023 
год 
Региональный уровень – 1 учащийся 

Международный – 7 уч-ся 

Краевой – 5 уч-ся 

Зональный – 2 уч-ся 

Районный – 20 уч-ся 

Всероссийский – 14 уч-ся 

Всего – 50 чел 
218 учащихся школы приняли участие в 49 мероприятиях школьного и 

районного уровней. 

Участие в конкурсах (количество принявших участие и победителей): 2024 
год 
Региональный уровень – 2 учащихся 

Международный – 1 уч-ся 

Краевой – 3 уч-ся 

Зональный – 6 уч-ся 

Районный – 12 уч-ся 

Всероссийский – 4 уч-ся 

Всего – 28 чел. 
219 учащихся школы приняли участие в 28 мероприятиях школьного и 

районного уровней. 

Приобретения с 2022 по 2024 год: 
По нацпроекту культура закуплено: оборудование, музыкальные инструменты 

и учебные материалы (учебники, диски, наглядные пособия) на сумму – 

4828200 рублей. 

За счет средств муниципального бюджета Произведен ремонт пола в 

концертном зале – 1500 мл. руб. 

одежда сцены 290000,00 руб.  



саксофон – альт 177500,00 руб. 

Замена отопления в концертном зале – 54551,00 руб. 

Водогрейный котел отопления – 240000,00 руб. 

Резервный дизель генератор – 565000,00 руб. 

Саксофон – альт – 50000,00 руб. 

Ткань для пошива костюмов – 22163,74 руб. 

Жалюзи в концертный зал – 58950,00 руб. 

 

Показатель по заработной плате работников культуры многофункционального 

культурного центра в 2023 году были выполнены на 100%, а также  

дополнительное образование в сфере культуры – 100%. 

2021 год-24531-100% 

2022год (МФКЦ – 27290-100%, ДШИ- 29674 – 100%), 

2023 год ( МФКЦ-33393-100%, ДШИ- 30652-100%) 

2024 год (МФКЦ – 38427-100%, ДШИ-40176,90-100%) 

 Для Многофункционального культурного центра Администрацией района был 

приобретен пассажирский автобус на сумму 4185000 р. 

 Одной из главных проблем в области культуры Тюменцевского района 

является кадровая нестабильность от чего идет понижение по показателям. 

Бюджеты сельских поселений не способны содержать на полную ставку 

работников культуры, что ведёт к уменьшению заработной платы. Районный 

Дом культуры находится в аварийном состоянии, что затрудняет выполнять 

работу в полном объеме. 

 


